
GU/S S174
09/09/2022
492271-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:492271-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Scandiano: Servizi di intermediazione assicurativa
2022/S 174-492271

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione Tresinaro Secchia - Centrale Unica di Committenza
Indirizzo postale: Corso Vallisneri, n. 6,
Città: Scandiano (RE)
Codice NUTS: ITH53 Reggio nell’Emilia
Codice postale: 42019
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile Procedura di gara ai sensi art. 31, co.14, del Codice : Dott. Francesco Ferrari 
– Funzionario Responsabile Cuc Unione Tresinaro Secchia PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it -
E-mail: sua@tresinarosecchia.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.tresinarosecchia.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’UNIONE TRESINARO SECCHIA E PER I COMUNI DI 
BAISO, CASALGRANDE, CASTELLARANO, RUBIERA, SCANDIANO E VIANO CIG: 9391338947

II.1.2) Codice CPV principale
66518100 Servizi di intermediazione assicurativa

II.1.3) Tipo di appalto

09/09/2022 S174
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:sua@tresinarosecchia.it
http://www.tresinarosecchia.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


GU/S S174
09/09/2022
492271-2022-IT

2 / 4

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’UNIONE TRESINARO SECCHIA E PER I COMUNI DI 
BAISO, CASALGRANDE, CASTELLARANO, RUBIERA, SCANDIANO E VIANO
CIG: 9391338947

II.1.5) Valore totale stimato

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53 Reggio nell’Emilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’UNIONE TRESINARO SECCHIA E PER I COMUNI DI 
BAISO, CASALGRANDE, CASTELLARANO, RUBIERA, SCANDIANO E VIANO
CIG: 9391338947
Ai soli fini della determinazione degli elementi rilevanti per l’espletamento della gara l’importo complessivo 
presunto e non garantito , non soggetto a ribasso, è pari € 275.432,27 comprensivo della eventuale ripetizione 
dei servizi analoghi per ulteriori anni 3 con scadenza 30/09/2028 e dell'eventuale proroga tecnica per un 
massimo di 6 mesi così determinato:
Importo servizio di brokeraggio fino alla scadenza 30/09/2025 : € 127.122,69;
Importo complessivo comprensivo dell’opzione contrattuale di ripetizione dei servizi analoghi, ai sensi dell’art.63 
c.5, D. Lgs.50/2016, per ulteriori 3 anni, (sino al 30/09/2028): € 254.245,38;
Ammontare complessivo compreso il periodo di proroga per un massimo di 6 mesi € € 275.432,27
Oneri della sicurezza di cui all’art.26 D. Lgs.81/2008 pari a € 0, in quanto trattasi di servizio di natura 
intellettuale.
Si rinvia al Disciplinare di gara ed al Capitolato per le specificazioni.
Non si farà luogo all’offerta economica in quanto il valore del presente affidamento come indicato e calcolato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto assume la forma di prezzo fisso massimo presunto.
La remunerazione del Broker avverrà a mezzo di provvigione stabilita, nella misura fissa e invariabile del 5 % 
per la polizza Rcauto e Kasco e del 10 % per le polizze relative a rami diversi dalla Rcauto e Kasco , per tutta 
la durata del contratto (opzione di ripetizione di servizi analoghi compresa), da porsi a carico delle compagnie 
di assicurazione tramite apposita clausola inserita nei contratti assicurativi stipulati con l’assistenza del Broker 
medesimo.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 0

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 72
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
possibilità di rinnovo per ultriori 36 mesi

II.2.10) Informazioni sulle varianti

09/09/2022 S174
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S174
09/09/2022
492271-2022-IT

3 / 4

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
proroga tecnica 6 mesi

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, solo in base ai criteri qualitativi, 
assumendo l’elemento costo la forma di costo fisso secondo l’art. 95 comma 7 del D.Lgs n.50/2016
Si stabilisce unilateralmente che il termine per l'esecuzione dei servizi per il periodo certo dell’appalto, scade il 
30/09/2025 indipendentemente dalla data di avvio del contratto.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Iscritti al Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi ai sensi della normativa vigente

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/10/2022
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/10/2022
Ora locale: 09:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

09/09/2022 S174
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S174
09/09/2022
492271-2022-IT

4 / 4

VI.3) Informazioni complementari:
Il Broker, fornisce tutte le prestazioni di cui al Capitolato Speciale senza alcun onere né presente né futuro, 
nemmeno a titolo di rimborso spese, a carico degli Enti, in quanto la remunerazione del Broker stesso avverrà 
a mezzo di provvigione stabilita, nella misura fissa e invariabile del 5 % per la polizza RCA e Kasco e del 10 % 
per le polizze relative a rami diversi dalla RCA e Kasko , per tutta la durata del contratto (opzione di ripetizione 
di servizi analoghi compresa), da porsi a carico delle compagnie di assicurazione tramite apposita clausola 
inserita nei contratti assicurativi stipulati con l’assistenza del Broker medesimo.
Per quanto non indicato si rinvia al Disciplinare di gara ed al Capitolato Speciale
Il Funzionario Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Dott. Francesco Ferrari

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia – Romagna – sez. di Parma,
Indirizzo postale: Piazza Santafiora n. 7,
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
06/09/2022

09/09/2022 S174
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


